



Ana Sofía Reyna Palacios Consejera

Lima, Perú
anasofia.reyna@echecopar.com

Áreas de práctica

Regulatoria
Privatizaciones y concesiones
Infraestructura de transportes
Derecho administrativo
Asociaciones Público Privadas

Idiomas

Español
Inglés

Abogada con formación en Asociaciones Público-Privadas (con énfasis en concesiones) y regulación de servicios públicos, con más de 20 años de experiencia en el diseño y estructuración de Asociaciones Público-Privadas por iniciativa estatal e iniciativa privada, Proyectos en Activos, Obras por Impuestos y privatizaciones. Ha participado como asesora legal en procesos de promoción de infraestructura de transportes y comunicaciones de gran envergadura, desde la posición del sector público, así como asesorando a clientes del sector privado. Asimismo, ha asesorado la privatización de activos bajo diversas modalidades.

Clientes, casos o asuntos representativos

Dentro de los asuntos más relevantes en los que Ana Sofía ha participado, podemos mencionar:

- Asesora a la Sociedad Concesionaria a cargo de la Línea 2 del Metro de Lima y Callao en la ejecución del Contrato de Concesión, incluyendo la negociación de adendas, las relaciones con el Concedente y el regulador, arbitrajes internacionales, entre otros.
- Asesora a la Sociedad Concesionaria Ferrocarril Central Andino en la ejecución del Contrato de Concesión del Ferrocarril del Centro.
- Asesoró a Consorcio Salaverry en la estructuración, negociación y declaratoria de interés de la iniciativa privada para la entrega en Concesión del Terminal Portuario de Salaverry, en la postulación al Concurso convocado por Proinversión y en la suscripción del Contrato de Concesión.
- Asesora a la Sociedad Concesionaria Azteca Comunicaciones Perú en la postulación al Concurso Público llevado a cabo por Proinversión en el que fue adjudicatario de la buena pro, la constitución de la SPV y demás temas de cierre, así como en la ejecución del Contrato de Concesión y posterior arbitraje.
- Asesora a la Pontificia Universidad Católica del Perú en la ejecución del Contrato de Superficie suscrito para el desarrollo del Proyecto denominado Universidad de Ciencias Gastronómicas, Turísticas y Ambientales. Asimismo, asesoró al cliente en la estructuración, negociación, declaratoria de interés y suscripción de la iniciativa privada para el desarrollo del Proyecto denominado Parque Científico Tecnológico.



- Asesoró a la Concesionaria Chancay Acos S.A. Perú en la ejecución del Contrato de Concesión de una carretera de 80 km aprox, en la que se ejecutan actividades de Rehabilitación, Mantenimiento y Operación.
- Asesoró el proceso de promoción de la inversión privada, en calidad de asesora legal de Proinversión del Proyecto del Terminal Portuario Multipropósito del Callao – Muelle Sur, el Terminal Portuario de Paita, el Terminal de Embarque de Concentrados de Minerales del Callao y el Terminal Norte Multipropósito del Terminal Portuario del Callao.
- Asesoró la entrega en usufructo del Centro Cívico de Lima, la venta de los lotes A, B y C integrantes del Proyecto Turístico El Chaco La Puntilla y venta de inmuebles excedentes del Fondo Consolidación de Reservas.
- Tuvo a su cargo, como jefe del Proyecto, el proceso de promoción de la inversión privada de las acciones del Estado en la Empresa Agroindustrial Casa Grande S.A.A, el que concluyó con la venta exitosa de la totalidad de las acciones del Estado en dicha empresa.

Experiencia

- Of Counsel de EcheCopar desde el 2019 a la fecha.
- Asociada Principal de EcheCopar desde 2012
- Ha sido asesora legal de la Agencia de Promoción de la Inversión Privada (PROINVERSIÓN), 2001 a 2011 y Miembro del Comité de Promoción de la Inversión Privada de la Sociedad de Beneficencia Pública del Cusco, así como Secretaria Técnica y asesora legal del Comité de Promoción de la inversión privada para la venta de acciones de empresas azucareras, 2000 -2001.
- Miembro del Comité de Promoción de la Inversión Privada de la SBP de Cusco Mayo de 2010 a mayo de 2012
- COMISIÓN DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA - COPRI
Secretaria Técnico y asesoría legal del Comité de Promoción de la inversión privada para la venta de acciones de empresas azucareras 2000- 2001
- CORPORACION DE DESARROLLO LIMA CALLAO – CORDELICA
Profesional de la Oficina Legal, Diciembre 1999- Abril 2000
- Ministerio de la Presidencia
Profesional de la Oficina de Asesoría Jurídica
Setiembre 1998 - Junio 1999
- Superintendencia Nacional de Mercado de Valores
Profesional en la Oficina de Asesoría Jurídica.
Abril 1996 - Setiembre 1998
- Instituto Peruano de Seguridad Social
Profesional de la Oficina General de Asuntos Jurídicos
Agosto 1994 -Diciembre 1995



Educación

- Diploma Internacional de Arbitraje – ESAN y ESAN Graduate School of Business – Cámara de Comercio de Lima, 2022
- Instituto de Comercio Exterior y Fundación CEDDET Madrid, España, Diplomado en Financiación de Infraestructura de Transporte, 2007.
- Escuela de Administración de Negociación - ESAN, estudios de Finanzas y Derecho Corporativo, 2003-2004.
- Universidad de Lima, Maestría en Derecho Empresarial, 1994-1996.
- Universidad Particular San Martín de Porres, Abogada, Lima, 1992.

Admisión

- Colegio de Abogados de Lima, 2005.